(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador: LUCAS SILVA SOARES

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Responsavel , venho por meio deste solicitar, em

caráter de urgência, a realização de obras de contenção, drenagem e manutenção da

manta do Morro do Cabrito, situado no bairro Córrego do Ouro, Neste Municipio.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 10 Abril de 2025.

LUCAS SILVA SOARES
Vereador – PSD

Justificativa

    venho, por meio deste, solicitar providências urgentes quanto à situação de risco

existente na área conhecida como Morro do Cabrito, localizada às margens da Rodovia
ES-490.

    A escadaria atualmente apresenta sérios sinais de deterioração, e a manta de
contenção encontra-se danificada ou ausente em vários trechos, o que compromete a

estabilidade do talude e expõe os moradores ao risco de deslizamentos e quedas.

    Além disso, a visibilidade e o acesso no local são comprometidos, agravando ainda
mais o problema.

     As condições atuais oferecem sérios riscos à segurança da população local e de
motoristas que trafegam diariamente pela rodovia. A inclinação acentuada do morro,

combinada à falta de manutenção e contenção adequada, pode favorecer deslizamentos,
principalmente em períodos de chuva.

     A encosta apresenta sinais evidentes de desgaste estrutural, com a manta asfáltica

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

danificada e partes da escadaria comprometidas. Além disso, há acúmulo de lixo,

ausência de iluminação pública e deterioração do acesso para os moradores que ali
residem.

    Sendo assim, solicitamos:

1. Avaliação técnica urgente da estrutura da encosta e da escadaria existente;

2. Reforço na contenção do talude com técnicas adequadas à geografia local;

3. Reparo ou substituição da manta asfáltica aplicada na encosta;

4. Instalação de iluminação pública no acesso superior e inferior da escadaria;

5. Limpeza e desobstrução da área afetada por entulhos e resíduos sólidos;

6. Construção de acesso seguro e estável para os moradores que utilizam a
escadaria diariamente.

     Ressaltamos que este pedido visa garantir a integridade física dos moradores, a
preservação da infraestrutura urbana e a prevenção de acidentes e tragédias.

      Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo
objeto representa o interesse dos moradores desta localidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-04-10T12:16:21-0300